Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 13 de maio de 2025.

Oficio nº 0189/2025/SAPL/DG

Ilma. Sra.
Thamires de Souza Pinto

Assunto: Comunica Moção de Congratulação

Prezada Senhora,

Considerando manifestação da Vereadora Fernanda Félix Bitencourt

durante 15ª Reunião Plenária Móvel ocorrida em 22 de maio, encaminho, em

nome desta Casa Legislativa, Moção Congratulação a V. S.ª e demais membros

da equipe, pela realização do projeto “Potência Delas”, ocorrido no dia 18 de

maio de 2025, no município de Ponte Nova.

O projeto, voltado especialmente para mães atípicas e em situação de

vulnerabilidade social, promoveu um espaço de acolhimento, valorização através

da oferta de serviços como cuidados com o cabelo, unhas e maquiagem,

proporcionando momentos de autoestima, bem-estar e dignidade a mulheres

que enfrentam realidades desafiadoras.

Ao criar um ambiente sensível às necessidades dessas mães, as

mulheres envolvidas no projeto demonstraram sensibilidade social, empatia e

comprometimento com a transformação da realidade local.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa reconhecimento e

congratula pela dedicação, iniciativa e pelo sucesso do projeto "Potência Delas",

reafirmando o apoio a ações que promovam cidadania, equidade e

fortalecimento dos vínculos comunitários.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente